

Oza Hitesh Maheshbhai

C- 4834, Street No. 3,
Ayodhyanagar, Kaliyabid, Bhavnagar
Cell No. 9879354368
Disability : Orthopedic Handicapped
Monthly Salary : Rs. 4,500



A SINGLE HAND WONDER

Having 100% handicapped left hand and defect in one leg I had fancy for computer right from childhood. There was no computer in home as my father is an ordinary employee.

'When there is will, there is a way' the adage inspired me and some now I could manage to buy an old computer and started learning operation of computer without any teacher. I used to consult friends for some guidance when needed.

Strong will finally prepare me for operating computer with only right hand. I tried to seek a job somewhere with this knowledge but due to my disability I failed to get one. After this initial setback I didn't stop trying.

I happened to see an advertisement for a temporary Data- Entry Operator in PNR Society, a largest NGO working for disabled community.



એક હાથે ટાઈપિંગ ?

મારે એક હાથ અને એક પગમાં ખોડ છે, તેથી ખૂબ મૂશ્કેલી પડવા છતાં, એક હાથે કોમ્પ્યુટર કી-બોર્ડ ઉપર ટાઈપિંગ કરું છું. પહેલાં અશક્ય લાગતી વાત આજે શક્ય બની છે.

નાનપણથી જ કોમ્પ્યુટર ઉપર કામ કરવાનો શોખ, પિતા નોકરીયાત અને ઘરે કોમ્પ્યુટર નહીં. પણ 'મન હોય તો માળવે જવાય' એવી કહેવતને સાર્થક કરવા, ઘરે જુનું કોમ્પ્યુટર વસાવ્યું. જાતે શીખવાના પ્રયત્નો કર્યા. શીખવનાર કોઈ નહીં, તેથી જલ્દી આવડે નહીં. જો કે કોમ્પ્યુટરમાં કામ કરવાની ઈચ્છાશક્તિ મજબૂત એટલે જ્યારે ન ખબર પડે ત્યારે બીજા કોઈને પૂછીને શીખવાનું શરૂ રાખ્યું. એમ, ગમે તેમ કરીને પણ કોમ્પ્યુટરનું પ્રાથમિક જ્ઞાન મેળવ્યું. નોકરી માટે ઘણી જગ્યાએ અરજીઓ કરી, પણ હાથ અને પગની ખોડને કારણે જલ્દી કોઈ કામ આપે નહીં.

I got selected and started working. My work included data-entry and internet uploading. Unfortunately, it was for a short duration. But while working in PNR Society, I got valuable information on free computer training offered by AT&T Technology Park which I joined and got fully trained.

Now I operate computer and do Gujarati typing single-handedly. This booklet's Gujarati version is my contribution. My work is appreciated by one and all. Presently, I am trying for government openings.

I was facilitated in 2014 by PNR Society for my unique skill.

Credit squarely goes to AT&T Technology Park for my success in the field.



ત્યારબાદ, પી. એન. આર. સોસાયટીમાં, ડેટા એન્ટ્રી ઓપરેટરની જગ્યા ખાલી છે, તેવું વર્તમાનપત્ર દ્વારા જાણ્યું. અરજી કરી, ઈન્ટરવ્યુ આપ્યું અને સિલેક્શન થયું. સરકારની “નિરામયા” યોજના અંતર્ગત ફોર્મની વિગતોની ડેટા એન્ટ્રી કરી, ઈન્ટરનેટ ઉપર અપલોડ કરવાનું કામ કર્યું. પણ આ કામ મર્યાદિત સમય માટે હતું. તે દરમ્યાન માહિતી મેળવી કે, પી. એન. આર. સોસાયટી સંચાલિત, એ. ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં, વિકલાંગો માટે કોમ્પ્યુટર કોર્સ કરાવવામાં આવે છે, તે જાણીને તરત જ એડમિશન મેળવ્યું. પૂરી ધગશથી કોર્સ કર્યો અને કાબેલિયત મેળવી. તાલિમ પૂર્ણ થતાં જ, પી. એન. આર. સોસાયટીની વહિવટી ઓફિસમાં ગુજરાતી ટાઈપિસ્ટની જરૂર હોઈ, અરજી કરી અને તેમાં પણ ઈન્ટરવ્યુ દરમ્યાન મારું સિલેક્શન થયું. એક હાથે ટાઈપ કરું છું, ભુલોનું કરેકશન કરું છું. હું નોકરીમાં નિયમિત રહું છું, નમ્રતા સાથે કામગીરી બજાવું છું.

વાત હવે શરૂ થાય છે. આપ જે “સફળતાનું રહસ્ય” પુસ્તિકા વાંચી રહ્યાં છો તે પુસ્તિકાનું ટાઈપિંગ કામ મેં કરેલ છે. વાત અહીં પણ અટકતી નથી. મારાં મનોબળને મક્કમ રાખી, હું નોકરી કરતાં કરતાં, સરકારી નોકરીઓ જેવી કે રેલ્વે, પોસ્ટ, ગુજરાત ગૌણ સેવા પસંદગી વગેરે જગ્યાઓમાં અરજીઓ પણ કરું છું અને લેખિત પરીક્ષાઓ પણ આપું છું. મારી સફળતા બદલ પી.એન.આર. સોસાયટી દ્વારા વર્ષ ૨૦૧૪ માં મને સન્માનિત કરવામાં આવેલ. મને સ્વનિર્ભર બનાવવા બદલ હું એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કનો આભારી છું.



Shah Anupa Aravindrai

Flat no. E-2, Shyam Sundar Flat,
Near T. V. Relay Centre,
Ghogha Circle, **Bhavnagar**
Cell no. 9824299531
Disability : Hearing Impaired
Monthly Salary : 4000



PLEASING EXPERIENCE A SELF-DEPENDENCY

In spite of being hearing-impaired, I studied up to graduation. I was enthused to develop computer skill in view of present technology era. I underwent data-entry training in Bhavsinhji Polytechnic Institute, Bhavnagar and joined AT&T Technology Park for other courses.



I am now a visiting faculty to the K. L. Institute for the Deaf teaching computer skill to the deaf students of secondary and higher secondary. I am proud to be independent earner with full satisfaction. I wish to pursue challenging career. My thanks to AT&T Technology Park.

આત્મનિર્ભરતાનો અનુભવ

શ્રવણમંદ હોવા છતાં, સ્નાતક સુધી અભ્યાસ સફળતાપૂર્વક પૂર્ણ કર્યા બાદ મને ટેકનોલોજીની જરૂરિયાતને ધ્યાને લઈ, તે અંગેની તાલિમ મેળવી સામર્થ્ય મેળવવાની જીજ્ઞાસા થઈ હતી. તેથી મેં કોમ્પ્યુટરને લગતા વિવિધ કોર્સ કર્યા. મેં સર ભાવસિંહજી પોલિટેકનીક ઈન્સ્ટિટ્યુટ ભાવનગરમાં, કોમ્પ્યુટર ડેટા એન્ટ્રી તથા અન્ય કોર્સ કરેલ. તદ્ઉપરાંત એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કના વિવિધ કોમ્પ્યુટર કોર્સ સફળતાપૂર્વક પૂર્ણ કરેલ. ઉપરોક્ત કોર્સ દ્વારા પ્રવર્તમાન કોમ્પ્યુટર તથા ઈન્ટરનેટના યુગમાં મને પણ તેનું જ્ઞાન અને તે અંગેનું સામર્થ્ય મળેલ છે, તે માટે હું સંસ્થાની તથા એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કની ખૂબ આભારી છું.

ઉપરોક્ત કોર્સ પૂર્ણ કરવાથી મને, એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં શ્રવણમંદ તાલિમાર્થી બાળકોને કોમ્પ્યુટરના વિવિધ કોર્સ શીખવવા માટે વિઝિટિંગ ફેકલ્ટી તરીકે વ્યવસાય કરવાની તક મળેલ છે. તે ઉપરાંત અન્ય સંસ્થાઓમાંથી પણ, વ્યવસાયિક તાલિમ આપવા માટે મારી અરજી મંગાવવામાં આવે છે. હાલમાં હું મારી પ્રવૃત્તિઓથી ખૂબ જ આત્મસંતોષ, આત્મનિર્ભરતા તથા આનંદ અનુભવું છું. ભવિષ્યમાં આજ ક્ષેત્રમાં વધુ સારી રીતે કારકિર્દી બનાવવાની મહેચ્છા રાખું છું.

Solanki Parishrama Rafikbhai

Vadva Kachhiyavad,

Khatrini Deli,

Bhavnagar.

Disability : Hearing Impaired



DESIRE FOR A JOB

I am totally hearing – impaired. Coming from a middle-class family, I studied upto Std. VIII in Limdi. There was no school for the deaf and disabled children for learning computer skill. My parents got information from the school that there is an institute named AT&T Technology Park training disabled for computer skill. My family shifted to Bhavnagar and I studied in the K. L. Deaf School and learnt computer skill in AT&T Technology Park.

I am now confident that I would get a job. I am grateful to AT&T Technology Park.

નોકરીની અપેક્ષા

હું સંપૂર્ણપણે શ્રવણમંદ છું. મધ્યમ પરિવારની છું. મેં ધો. ૮ સુધી લીંબડીમાં અભ્યાસ કર્યો છે. લીંબડીમાં અપંગ કે બહેરાં-મૂંગા બાળકો માટે કોમ્પ્યુટર શીખવા માટેની વિશિષ્ટ સુવિધા ન હતી. લીંબડી શાળામાંથી મારા માતા - પિતાને માહિતી મળી કે, ભાવનગરની પી.એન.આર. સોસાયટી સંચાલિત એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં વિકલાંગોને કોમ્પ્યુટર શીખવવામાં આવે છે.

મારો પરિવાર ભાવનગર આવી જતાં, અભ્યાસની સાથે સાથે મેં એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં એડમિશન મેળવ્યું. જ્યાં કોમ્પ્યુટર કોર્સ કર્યા બાદ, મારી આવડતમાં વધારો થયો. કોમ્પ્યુટરના આધારે મને નોકરી મળશે, તેવી હું અપેક્ષા રાખું છું. એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં કોમ્પ્યુટર કોર્સ કરાવવા બદલ હું સંસ્થાની આભારી છું.

Vegad Gitaben Damjibhai

Village : **Paniyali**, Taluko : Talaja,

District : Bhavnagar

Cell no : 9428212051

Disability : Orthopedic Handicapped



OPPORTUNITIES ARE NOW WIDE OPEN

I have undergone computer training in AT & T Technology Park. I am also supplied with information on job openings. Opportunities are now wide open. I am sure, I would get a job soon.

નોકરી મળવાની તકો ખુલી

એ.ટી.એન્ડ ટી ટેકનોલોજી પાર્કમાં, કોમ્પ્યુટરની મેં તાલિમ લીધી છે. સાથે નોકરીને લગતી માહિતી પણ અહીંથી મળી છે. કોમ્પ્યુટર શીખ્યા પછી નોકરી મળવાની તકો ખુલી છે. કોમ્પ્યુટર કોર્સ નોકરી માટે ખૂબજ ઉપયોગી થશે.

Pathan Aslamkhan Usmankhan

Village : Valukad, Taluko : Ghogha,

District : Bhavnagar.

Cell no. 9924984260

Disability : Hearing Impaired

Monthly Salary : Rs. 5,000



DIAMOND POLISHING WAS NOT MY CHOICE

In spite of being hearing impaired I studied upto Std. VII. To become self-dependent I made a lot many efforts. I did not like to work in diamond-polishing unit. I had fancy for computer. During the period of my worry for the future. I came to know about computer training given by AT&T Technology Park to the disabled. I became proficient in computer skills and confidence generated in me brought a job. I am working as computer operator in Microsign firm. My monthly salary is Rs. 5000. My grateful thanks to AT&T Technology Park.

કારખાનાનું કામ કરવું ગમતું ન હતું

હું શ્રવણમંદ હોવા છતાં પણ, સાત ધોરણ સુધી ભણ્યો. હું પગભર થઈ શકું તે માટે મેં ઘણાં પ્રયત્ન કર્યા. હીરાના કારખાનામાં નોકરી કરતો હતો. પરંતુ હીરાના કારખાનામાં કામ કરવું મને પસંદ ન હતું. મારે કોમ્પ્યુટર ઉપર કામ કરવું હતું. આથી મેં એ.ટી.એન્ડ

ટી.ટેકનોલોજી પાર્કમાં તાલિમ લીધી. આ તાલિમથી હું કોમ્પ્યુટર ક્ષેત્રે આગળ વધીશ, એવો મારામાં વિશ્વાસ જાગ્યો. હાલમાં હું માઈક્રોસાઈન પ્રોડક્ટ્સની ફેક્ટરી-મામસા, ભાવનગર ખાતે, કોમ્પ્યુટર ઓપરેટર તરીકે કામગીરી કરું છું. મને રૂ. ૫૦૦૦ પગાર મળે છે.

Aagicha Amit Bhagvandas

Room No. 74, Line No. 2,

New Sindhunagar,

Bhavnagar.

Mobile No. 08798777167

Disability : Mentally Retarded



REALLY, THERE IS A GOD...!

AT&T Technology Park is the key of a success especially for disabled youth. I realized here that there is a God in this institute, who makes the disabled independent. Having learnt computer skills I am now confident to get a job and earn my livelihood.

ખરેખર, આ દુનિયામાં ભગવાન છે !

એ.ટી.એન્ડ ટી.ટેકનોલોજી પાર્ક, એ વિકલાંગો માટે સફળતા મેળવવાની ચાવી છે, અને વિકલાંગ ભાઈ-બહેનોનો આધાર પણ છે. ત્યાં વિકલાંગોને સહાયતા છે. ખરેખર આ દુનિયામાં ભગવાન છે ! સાચા મનથી જોનારાને અહીં દેખાય છે.

Parmar Vijay Muljibhai

Village : Suvagadh, Taluko : Lathi,
District : Amreli.

Cell no. 8511482952

Disability : Orthopedic Handicapped

Monthly Income : Rs. 9,000



JOURNEY FROM COMPUTER OPERATOR TO TRAINER

At the age of 5, convulsions resulted in disabling both legs. After std. VI in the village I went to Damnagar and studied upto std XIIth. Through my relatives in Bhavnagar I came to know about free



classes run by AT&T Technology Park to the disabled. I completed basic course in 2010 and started typing work. I was getting Rs. 1300 per month. Thus I began my career.

After DTP course I began working as card designer. At this time I started earning Rs. 3500 per month.

Presently I am visiting faculty to AT&T Technology Park. I am also working in Lakshya Career Academy as Computer Operator. My earning per month is now Rs. 9,000. My grateful thanks to AT&T Technology Park.

કોમ્પ્યુટર ઓપરેટરથી ટ્રેઇનર સુધીની યાત્રા

પાંચ વર્ષની ઉંમરે તાવ આવતા, આંચકીને લીધે મને વિકલાંગતા આવી અને બંને પગ ગુમાવ્યાં. મેં ગામડામાં પાંચ ધોરણ સુધી અભ્યાસ કરી, પછીનો ધો. ૧૨ અભ્યાસ દામનગરમાં કર્યો. ભાવનગર સ્થિત મારા સંબંધી દ્વારા એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કની માહિતી મળ્યા પછી, એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં કોમ્પ્યુટર બેઝિક કોર્સ પુરો કર્યો.

કોમ્પ્યુટર આવડી જતાં મેં ટાઈપિંગ કામ શરૂ કર્યું. મને રૂ. ૧૩૦૦/- મળતાં થયાં. આમ, મારી પ્રગતિની શરૂઆત થઈ. ડી.ટી.પી. કોર્સ બાદ નવરંગ કાર્ડ, ભાવનગરમાં આમંત્રણ કાર્ડ ડિઝાઈનર તરીકે મેં કામગીરી કરી. ત્યાં મને રૂ. ૩૫૦૦/- પગાર આપતાં હતાં.

હાલમાં હું એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં વિઝિટિંગ ફેકલ્ટી છું. વિકલાંગ ભાઈ-બહેનોને કોમ્પ્યુટરની તાલિમ આપું છું. મારી કુલ માસિક આવક રૂ. ૯૦૦૦ છે.



સાચો સાચ લક્ષ્ય કેરિયર એકેડેમી, ભાવનગરમાં પણ કોમ્પ્યુટર ઓપરેટર તરીકે નોકરી કરું છું. એ.ટી.એન્ડ ટી.ટેકનોલોજી પાર્કમાં મળેલ તાલિમને લીધે, આજે હું કોમ્પ્યુટર ઉપર સરળતાથી કામ કરી શકું છું. તેના પરિણામે આજે દર માસે હું રૂ. ૮૦૦૦/- જેટલું કમાઈ શકું છું.

મારી સફળતા માટે પી.એન. આર. સોસાયટીએ મને સન્માનિત પણ કર્યો. મારી પ્રગતિ પાછળ મારા માતા-પિતા, એ.ટી. એન્ડ ટી. સ્ટાફ, ભાવનગરમાં વસતાં સંબંધીનો સારો સાચ સહકાર મળ્યો હતો. એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કનો હું ખૂબ ખૂબ આભાર માનું છું.



એ.ટી.એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં વિશેષ સુવિધા

વિકલાંગ બહેનો અને ભાઈઓ માટે અલગ છાત્રાલય

Facility at AT&T Technology Park

Separate Hostel for Disabled Girls and Boys



Khilosiya Jigar Pravinchandra

New L. I. G. : 119, Last Bus Stop,
Post office lain , Anandnagar,
Bhavnagar.

Disability : Hearing Impaired
Monthly Salary : Rs. 7,000



COURAGE PAYS

After passing Std. Xth a thought puzzled me. How to make a good career. I did not lose courage. I thought of developing knowledge and skill which may make a good career. I joined AT&T Technology Park and learnt



computer skills.

On getting computer operating knowledge I got a job with a monthly salary of Rs. 1200. I used to go from Anandnagar to Chitra(10 km) for this job on a bike. Slowly my salary increased.

While recollecting past, I can say one must make efforts to achieve success. One should never lose courage. My present salary is Rs. 7000 per month. Thanks to AT&T Technology Park.

સફળતા મેળવવા હિંમત ન હારવી

ભણતાં ત્યારે કંઈ ખબર હતી નહીં કે આગળ શું થશે ? ચિંતા થતી કે આગળ કેમ જવું ? ધો. ૧૦ પછી વિચાર આવ્યો કે ભવિષ્યમાં લગ્ન જીવન અને ગુજરાન ચલાવવા કંઈક વિશેષ જ્ઞાન મેળવવું પડશે. ત્યારે એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં કોમ્પ્યુટર શીખવાનું શરૂ કર્યું.

કોમ્પ્યુટર આવડી ગયા પછી નોકરી મળી. આનંદનગરથી ચિત્રા સાયકલ લઈને રાતપાળી, દિવસપાળી કરીને રૂ. ૧૨૦૦/- ના પગારે નોકરીની શરૂઆત કરી. ધીમે-ધીમે તેમાં વધારો થયો અને હવે એ દિવસોને યાદ કરતાં એવું લાગે છે, જીવન માટેનો સંઘર્ષ ક્યારેક તો સફળતા અપાવે જ છે. સફળતા મેળવવા હિંમત હાર્યા વિના આગળ વધવું. જેથી સફળતા આપોઆપ મળતી રહેશે.

હાલમાં હું સ્પેક્ટ્રાવિઝન કંપની, ભાવનગરમાં કોમ્પ્યુટર ઉપર કામ કરું છું. અને રૂ. ૭૦૦૦/- પગાર છે. મારી આ સફળતા માટે હું એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કનો આભારી છું.